PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2025

CONCEDE, o Título de "Cidadão Cajazeirense” a

MARCOS VINICIUS OLIVEIRA BEZERRA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadão Cajazeirense ao Senhor MARCOS VINICIUS OLIVEIRA

BEZERRA, nascido em Cariús/CE, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à cidade de

Cajazeiras no âmbito da odontologia, pela dedicação, ética e compromisso em promover saúde e autoestima

à população local.

Art. 2º – A entrega do Título será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 29 DE JULHO DE 2025.

SARA SHEYLA SANTANA ALVES

VEREADORA – PP

JUSTIFICATIVA

Nascido em 1995, no município de Cariús, interior do Ceará, o Dr. Marcus Vinícius Oliveira Bezerra tem sua

trajetória marcada pela busca constante do conhecimento e pela vocação de transformar vidas por meio da

Odontologia. Graduado pela Universidade Nove de Julho, em São Paulo, no ano de 2018, retornou ao

Nordeste com o propósito de contribuir para a promoção da saúde e da autoestima da população.

Cajazeiras, na Paraíba, foi um dos primeiros destinos dessa caminhada profissional. Mesmo sendo uma

cidade até então pouco conhecida por ele, o acolhimento caloroso de seus habitantes tornou-se um marco em

sua história pessoal e profissional. Foi nesse solo paraibano que construiu laços afetivos duradouros,

conheceu sua esposa e iniciou um capítulo fundamental de sua carreira, consolidando-se não apenas como

profissional, mas também como cidadão comprometido com a comunidade local. Ao longo de sua jornada

acadêmica e prática, tornou-se mestre em Odontologia, com especialização em reabilitação oral e estética,

destacando-se pelo trabalho com lentes de resina e porcelana. Atualmente, exerce sua profissão em Juazeiro

do Norte, Cajazeiras e Rio de Janeiro, sempre pautado pela ética, pelo humanismo e pela busca da excelência

no atendimento aos seus pacientes.

Para Cajazeiras, cada atendimento realizado pelo Dr. Marcus Vinícius representa mais do que um ato

profissional: é um gesto de gratidão à cidade que o acolheu e que permanece em seu coração. Ao longo dos

anos, ele vem contribuindo não apenas para a saúde bucal, mas também para a autoestima e qualidade de

vida de inúmeras pessoas, tornando-se referência de dedicação e profissionalismo. Independentemente dos

caminhos que a vida venha a trilhar, Cajazeiras ocupa um lugar especial em sua história. Continuar

contribuindo para o sorriso de seus cidadãos é, segundo ele próprio, uma das maiores alegrias de sua

trajetória.

A concessão do Título de Cidadão Cajazeirense ao Dr. Marcus Vinícius Oliveira Bezerra justifica-se pelos

relevantes serviços prestados à comunidade, tanto no âmbito da saúde, ao oferecer tratamentos odontológicos

de alta qualidade, quanto no aspecto social, fortalecendo vínculos e contribuindo para o bem-estar da

população. Sua atuação ética, competente e humanizada honra a cidade de Cajazeiras e enriquece o quadro

de cidadãos que contribuem para o desenvolvimento local.

RESUMO

HABILIDADES E COMPETÊNCIAS

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

FORMAÇÃO ACADÊMICA

MARCUS VINICIUS OLIVEIRA
BEZERRA
Av. Ailton Gomes,4300 - Juazeiro do Norte
88997822831
marcusodonto95@gmail.com

Cirurgião-dentista com sólida atuação em odontologia estética,
especializado em reabilitações com resinas compostas e lentes de
contato dentais. Fundador do Instituto Forma, onde ministra cursos
práticos e imersivos voltados à excelência clínica e autoconfiança
profissional. Experiência consolidada em atendimentos de alta
complexidade, ensino, mentoria e desenvolvimento de técnicas
próprias para transformação de sorrisos com naturalidade e
durabilidade.

Desenvolvimento de técnicas
odontológicas
Fundação de projetos

Reabilitação Oral e Estética
Mentoria educacional

01/2025 - atual Fundador e Professor Responsável
FORMA ACADEMY - JUAZEIRO DO NORTE-CE

Coordenação e ministração de cursos teóricos e práticos em
resinas compostas.
Mentoria individual e em grupo para dentistas em fase de
transição ou expansão profissional.

01/2021 - atual Cirurgião Dentista
CLÍNICA VIOTTO RJ - RIO DE JANEIRO-RJ

Atendimento clínico especializado em estética dental e
reabilitação oral.

01/2020 - atual Cirurgião Dentista e Responsável Técnico
INSTITUTO FORMA ODONTOLOGIA - JUAZEIRO DO NORTE-CE

Atendimento clínico especializado em estética dental e
reabilitações estéticas.

01/2020 - atual Cirurgião Dentista
INSTITUTO KARLA ALBUQUERQUE - CAJAZEIRAS-PB

Realização de atendimento clínico especializado em estética
dental e reabilitação estética.

02/2022 - 12/2024 MESTRADO: DENTÍSTICA
FACULDADE SÃO LEOPOLDO MANDIC - CAMPINAS-SP
Status - Concluído

01/2014 - 12/2018 BACHAREL: ODONTOLOGIA
UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO - SÃO PAULO-SP
Status - Concluído

IDIOMAS
Português: Língua materna

Espanhol:

Intermediário

		2025-07-29T09:31:05-0300